[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE ESTIVA

VEREADOR OLEGÁRIO DE MOURA LEITE

INDICAÇÃO Nº 023/2022.

REQUERENTE: VER. PAULO DONIZETI NUNES.
REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

O Vereador PAULO DONIZETI NUNES, que ao final subscreve, estribado no artigo 45, inciso III, da Lei Orgânica, c/c., art. 17, inciso VIII, do Regimento Interno, vem perante Vossa Excelência, pelas razões que passa a expor, INDICAR:

1- Que seja providenciada a construção de 2 (dois) redutores de velocidade no Bairro Cascalheiro;
2- Que seja providenciado uma boia automática para o poço artesiano do Bairro Boa Vista;
3- Que seja providenciado com URGENCIA a ligação/funcionamento do NOVO poço artesiano do Bairro Grotinha;
4- Que seja realizado com frequência análise da água de todos os poços artesianos do município, e que a mesma seja divulgada para os moradores;
5- Que seja construído bueiros no bairro Lagoa.

                                                  RAZÃO DA INDICAÇÃO:

                                                  Excelentíssimo Senhor Prefeito,
Os pedidos justificam-se pois os redutores no Bairro Cascalheiro, é para garantir a segurança dos moradores, principalmente crianças, vez que é muito grande o movimento tanto de carros como de motos no local. Já a boia automática é para agilizar e facilitar o trabalho dos funcionários da prefeitura, que precisam sempre estar indo até o local para realizar a ligação da bomba. Todavia, até o presente momento o novo poço artesiano do Bairro Grotinha, ainda não está funcionado, e os moradores nos cobram providencias, visto que a falta de água é constante no bairro. A análise da água dos poços com regularidade é para garantir a qualidade desta aos moradores, visando o bem estar e a saúde dos mesmos, todavia, mister se faz a divulgação e publicidade dos resultados aos interessados. Os bueiros sugeridos para o bairro Grotinha é para garantir a conservação das estradas, durante o período de chuva.

             Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência protestos de estima e elevado apreço.

 Estiva, MG, 22 de novembro de 2022.

_________________________________________
PAULO DONIZETI NUNES
VEREADOR
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225 – CENTRO - CEP 37.542.000 – ESTIVA - MG – FONE/FAX – (35) 3462.1156 Página1

image1.png